LEY I.—Duplex est servitus, realis scilicet, et personalis; et realis quedam dicitur rustica, quedam urbana; et personalis consistit in usu, vel usufructu. Hoc dicit.

(1) *Derecho, e vso*. Habes hic definitionem servitutis prædialis, quam Bartol. in l. 1. D. de servit. dicebat, quod non reperit; et ibi ipse diffinit: Servitus est, quoddam jus prædio inhærens, et ipsius utilitatem respiciens, et alterius prædij ius, sive libertatem minuens: et vide ibi per eum declarationem singularium verborum, et per Bartol. Cepol. in suo tract. de servit. cap. 2. de servitute reali, col. 1. ubi ponit alias diffinitiones; sed istam dicit Bart. esse meliorem, et eam sequitur Angel. in dicta l. 1. et in effectum est eadem diffinitio, de qua in ista lege: et qualiter verba debeant concipi, ut intelligatur servitutem esse prædialem, vide per Cepol. in dicto cap. 2.

(2) *En las heredades*. Nam in re mobili non potest esse servitus, l. *sicut* 15. et ibi Bald. C. de servitute.

(3) *Ha vna casa*. Vel una domus in area alterius; nam servitus urbana dicitur ex qualitate prædij, cui debetur, non ex qualitate ejus, que servitutem debet, l. 1. §. *aream*, et ibi Gloss. D. de servitute rusticæ prædior. et per Azon. C. de servitute, in summa, et per Cepol. in dicto tract. cap. 11. de servitute urbana.

(4) *En otra*. Intellige de domo, causa habitandi facta: nam si esset facta gratia fructuum percipiendorum, esset prædium rusticum, non urbanum, l. *urbana prædia* 198. D. de verbor. signif. l. *eo jure* 4. §. *stabula*, D. in quibus casibus pign. vel hypoth. tacit. contrah. ubi Gloss. et per Azon. in summa, C. de servitute.

(5) *En otra*. Vel prædium rusticum à domo: vide ubi suprâ.

## TITULO XXXI. LEY III.

(6) *De su persona*. Et sic istæ quatuor servitutes sunt personales, usufructus scilicet, et usus, et habitatio, et ministerium servorum: et approbat hic opinio Dini, dicentis, ministerium servorum esse servitutem personalem, quam et tenet Bartol. C. de usufruct. in rub. vide per Jason. in §. *æque si agat*, num. 7. *Instit. de action.* ubi videbis aliam opinionem, et per Bald. in dicta rubrica. et Cepol. 1. parte, in tract. servitute. cap. de servitute ministerii. Advertit tamen, quòd istæ quatuor servitutes participant etiam de realibus, sicut et de personalibus, et ideo dicuntur mixtæ, ut per Cepol. in dicto suo tract. cap. 3. de servitute mixtis.

LEY II.—Qual es llamada Seruidumbre vrba: e quantas maneras son della.

Vrbana seruidumbre, diximos en la ley ante desta, que ha nome en latin, aquella que ha vn edificio en otro; assi como (1) quando la vna casa ha de sofrir la carga (2) de la otra, poniendo en ella pilar, o columna, sobre que pusiesse su vezino viga, para fazer terminado, o camara, o otra laur semejante della; o de auer derecho de foradar la pared de su vezino, para meter y vigas (3), o para abrir finiestra (4), por do entre la lumbr e a sus casas; o auer la vna casa a recibir el agua (5) de los tejados de la otra, que vengon por canal, o por caño, o de otra gnisa; o auer tal seruidumbre la vna casa en la otra, que la nunca pudiesse mas alçar (6), de lo que era alçada a la sazón que fue puesta la seruidumbre, porque le non pueda toller la vista, nin la lumbr e, nin descubrirle sus casas; o auer ome seruidumbre de entrar (7) por la casa, o por el corral de otro, a la su casa, o a su corral, o alguna otra cosa semejante destas que sea a pro de los edificios (8).

LEY II.—Multiplex est servitus urbana, ut in hac lege exemplificatur. Hoc dicit.

(1) *Assi como*. Concordat l. 1. et 2. D. de servitute. et §. 1. vers. *item urbanorum*. *Instit. de servitute rusticæ prædior.*

(2) *Carga*. De hac servitute habes in l. *eum debere columnam* 55. D. de servitute urbana. prædior. et per Cepol. in dicto tract. parte 1. cap. 37. et ibi vide, quomodo discernatur hæc servitus à servitute tigni immittendi: et est maxime utilitatis hoc cognoscere: nam dominus domus servientis in tigno immittendo non tenetur reficere parietem, ut in l. *sicuti* 8. §. *competit*, D. si servitus vendicet ad quod tenetur debens servitutem oneris ferendi, ut in dicta l. *eum debere columnam* 55. et in l. *et si forte* 6. §. *etiam* 2. D. si servitus vendicet. Et quid si non constat de impositione servitutis oneris ferendi? an præsumatur imposita, si ita edificium stetit tempore immemoriali? Rapha. Fulgos. in dicto §. *etiam* tenet, quòd sic. Et procedit hæc lex etiam si totum edificium, cui debetur servitus oneris ferendi, esset diruptum, ut in l. *servitutes* 20. §. *si sublatum* 2. D. de servitute urbana. prædior. de cuius §. intellectu, et qualiter procedat, vide elegans consil. Phil. Cor. inter consil. Socin. vol. 1. consil. 159. cum subscriptione Baldi novel. et Socin. ibi, ad intellectum, et limitationem hujus legis.

(3) *Vigas*. Vel aliud tignum, ut in l. *tigni* 62. D. de verbor. signif. in l. *tigni* 7 in princ. D. ad exhibend. et vide in ista materia Cepol. in suo tractat. parte 1. cap. 50. de servitute tigni immittendi, ubi vide notabiles quæstiones.

(4) *Finiestra*. De hac servitute vide in l. *altius* 8. C. de servitute et per Cepol. in tract. de servitute urbana. prædior. cap. 62. et nota, quòd neque in pariete communi potest socius invito socio facere fenestram, ut in l. pen. D. de servitute urbana. prædior. et quid in pariete proprio, si exindè videantur teeta vicini, vide Paul. in dicta l. *altius*, et in l. *quotiens* la 1. D. de servitute et Alexand. 2. vol. consil. 174. et Cepol. ubi sup.

(5) *El agua*. Hæc dicitur servitus stillicidij avertendi, de qua in l. 2. D. de servitute urbana. prædior. ubi per Doct. et vide per Cepol. de multis quæstionibus in dicto tract. parte 1. cap. 28. et 29. et adde §. *item prædiorum*, *Instit. de servitute rusticæ prædior.*

T. III.

(6) *Mas alzar*. De ista servitute vide in l. *altius* 8. et in l. *si in ædibus* 9. C. de servitute, et in l. 1. D. de servitute urbana. prædior. et Cepol. in dicto tract. parte 1. cap. 27.